
WG

REPUBLIOUE DU BENIN
Froternité-Juslice-Trovoil

DECR"ET 2OL7- O22 du 11 janvler 2Ol7

portont tronsmission à I'Assemblée Notionqle
pour qulorisotion de rotificqtion, du controt de
finoncement du projet Eou et Assoinissement
Cotonou Phose lll, signé à Bruxelles, le

08 décembre 20'l 6 entre lo République du
Bénin et lo Bonque Européenne
d' lnvestissement (BEl).

Vu

lo loi no 90-32 du ll décembre 1990 portont Constituiion de lo
République du Bénin ;

lo décision portont proclomoiion, le 30 mqrs 2016 por lo Cour
Constitutionnelle, des résultqts définiiifs de l'élection présidentielle du
20 mors 2016 ;

Vu le décret no 201 6-264 du
Gouvernement;

6 ovril 2016 portont composition du

le décret no 201 6-292 du
ministères;

17 moi 2016 fixont lq structure-iype des

Vu

Vu

Vu

Vu

le décrel no 2016-42\ du 20 juillel 2016 poriont ottributions,
orgonisotion et fonctionnement du Minislère de I'Economie et des
Finonces;

le décrei no 20.l 6-41 3 du 20 juillet 201 6 portont otiributions,
orgonisoTion et fonctionnement du Ministère de de l'Energie, de I'Eou

et des Mines;

le contrql de finoncement du projet Eou et Assoinissement Cotonou
Phose Ill, signé à Bruxelles le 08 décembre 20,l6 ovec les outorités de
lo Bonque Européenne d'lnvestissement (BEl) ;

Sur proposition du Ministre de I'Economie et des Finonces,

Le Conseil des Ministres entendu en so séonce du 4 jonvier 2017,

PRESIDENCE DE tA REPUBTIQUE

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu



DECRETE :

Le controt de finoncement signé ovec lo Bonque Européenne

d'lnvestissemeni (BEl) sero présenié à I'Assemblée Notionole pour outorisotion

de rotificotion por le Ministre de l'Economie et des Finonces, le Ministre de

l'Energie, de I'Eou et des Mines et le Gorde des Sceoux, Ministre de lo Justice

et de lo Législotion qui sont individuellement ou conjointement chorgés d'en

exposer les motifs et d'en soutenir lo discussion.

EXPOSE DES MOTIFS

Monsieur le Président de I'Assemblée Notionole.

Mesdomes et Messieurs les Dépuiés,

I. HISTORIQUE DU PROJET

Dons le codre de l'oméliorotion de lo desserte en eou des populotions

de Cotonou et ses ogglomérolions, il o été initié un progromme de

renforcement du système d'qlimentotion en eou poloble (AEP) de cette ville,

scindée en trois phoses.

Les deux premières phoses (respectivement exécutées de 2005 à 2010

et de 2010 à 20.l5) sont ochevées et ont permis, entre outres, d'ougmenter les

copociTés de production et de troitement d'eou du syslème d'AEP de

Cotonou puis d'étendre et de densifier le réseou de distribution.

Lo Bonque Européenne d'lnvestissement (BEl) o porticipé qu

finoncement de lq deuxième phose du progromme dont le coût globol est de

23,6 milliords de froncs CFA à trovers I'octroi d'un prêt d'un montont de

8,5 milliords de froncs CFA à I'Etot, soil 36% du coût du projet. Ce prêt o

entièrement été rétrocédé à lq Société Notionole des Eoux du Bénin (SONEB)

en vue de I'otteinte des objectifs.

Cependont, les copocilés octuelles de certoins équipements du

système d'AEP (stockoge, stotions de troitement et de pompoge) soni déjà à

leurs limites compte tenu de lo forte évolution démogrophique de
I'oggloméroiion de Cotonou.

2



De même, le réseou de distribution nécessite d'être dovontoge

renforcé et éiendu ofin de couvrir les populotions situées dons les zones

périurboines.

Foce à cette situotion, il o été jugé nécessoire de mettre en ceuvre lo

troisième phose du progromme en vue de sotisfoire les besoins en eou des

populotions jusqu' à l' horizon 2025.

Afin de définir les différentes octions à mener, une étude de foisobilité

de cette troisième phose o éié réolisée en 20'l 5 grôce à I'oppui technique et

finoncier de lo BEl.

Sur lo bqse de cette étude et en vue de mobiliser le finoncement

nécessoire è lo réolisotion du projet, le Gouvernement du Bénin o odressé le

02 octobre 201 5, une requête de finoncement à lq BEl.

En retour, lo bonque o morqué son occord de principe pour le

finqncement de cette troisième phose du progromme de renforcement du

système d'AEP dons lo ville de Cotonou et ses ogglomérotions intitulé : projel

Eou el Assoinissemenl Cotonou Phose lll.

Cet occord de principe o été confirmé por I'opprobotion le

26 septembre 2016 du Conseil d'Administrotion de lo BEI de l'oclroi d'un crédit

d'un montont de lrenle millions (30.000.000) d'Euros. soit dix-neuf milliords six

cenl soixonle-dix-huit millions sepl cenl dix mille (19.678.710.000) froncs CFA

en foveur de lo République du Bénin.

Les négociotions du controt de finoncement y offérent ont eu lieu les

23 el 24 novembre 20]6 à Pqris.

II. PRESENTATIO N DU PROJET

Le projet Eou et Assoinissement Cotonou Phqse lll s'inscrit dons le codre

de lo mise en ceuvre de lo Strotégie Notionole d'Alimentotion en Eou potoble

en Milieu urboin 2016 - 2030 du Gouvernement béninois.

3

A- OBJECTIFS DU PROJET



A cet effel, so réolisqtion contribuero oux efforis du Gouvernement

béninois pour I'otteinte des Objectifs de Développement Duroble (ODD) en

motière d'opprovisionnement en eou potoble et d'ossoinissement des eoux

usées.

De monière spécifique, ce projet vise :

./ l'occroissement du toux de desserte globol en eou potoble en

milieux urboin et périurboin de 84% à fin 20,l5 à ,l00% 
à lin 2021 :

,/ I'qméliorotion de I'efficience du service et lo productivité de lo
SONEB ou bénéfice de lo populotion pouvre.

Le projet Eou el Assoinissement Cotonou Phose lll codre égolement

ovec les objectifs du control plon conclu entre I'Etot et lo SONEB portont sur

les engogements réciproques des deux porties en vue d'opporter un meilleur

service public d'eou potoble oux populotions des zones urboines et

périurboines.

B. COMPOSANTES DU PROJET

Le Projet s'orticule ouiour des quotre (04) composontes dont lq

première est cofinoncée por lo BEI et I'Union Européenne.

Composonle I : Trqvoux ou niveou de sept (07) unités fonctionnelles

Au titre de cette première composonte, des trovoux seront réolisés ou

niveou de sept (07) unités fonctionnelles de lo monière suivonte :

Exécution et équipement de 2 nouveoux foroges

supplémenloires dons le chomp coptont Ouest (Ouèdo)

pour renforcer I'usine de Vèdoko

Remplocement des pompes des foroges du chomp

coptont de Ouèdo.

4

NO Unilé fonctionnelle Trovoux prévus

I Coptoge d'eou et

refoulement



Construction de 2 tours de dégozoge

Construciion d'une bôche d'ospirotion de 2000 m"

lnstollotion d'un groupe élecirogène de secours de

KVA

r 000

2 Usine de Godomey

3 Usine de Vèdoko Construction de 2 tours de dégozoge

Remplocement des pompes de lo stolion SP3

lnslollotion d'un troisième ironsformoteur de 630 KVA

lnstollotion d'un groupe électrogène de secours de 1500

KVA

4 Renforcer lo copocité de lo stotion de pompoge et de

lo conduite de tronsfert sons ougmenier lo copocité de

stockoge

5 Système de

télégestion

Renforcement et extension

6 Réseoux primoires Conduites en PEHD de diomètres 315 è 710 mm :

- Renforcemeni du réseou d'Akpokpo (14 km)

- Renforcement du réseou de Vèdoko (6 km)

- Renforcement du réseou de Godomey (,l3 km)

7 Réseoux secondoires

et tertioires

Conduites en PVC de diomètres 63 à 225 mm ;

- Densificotion et extension des réseoux d'Akpokpo (114

km), Vèdoko (43 km) et de Godomey (202 km)

- Fourniture de 35 000 kils de bronchements porticuliers.

Les outres composontes du projet se présentent comme suit :

Comooso nle 2 : Alimentotion en eou potoble des zones périurboines de lo
conurbqtion « Cotonou - Abomey-Colovi - Sèmè-Kpodji - Porto-Novo »

Cette composonte est finoncée por lo KfW et concerne: i) lo

densificotion et I'extension des résequx existonts de lo SONEB dons les zones

5

Unité fonclionnelle Trovoux prévus

Système de

refoulement de I'eou

vers Akpokpo



périurboines à I'intérieur des villes de lo conurbotion ; ii) lo pose de

bronchements porticuliers; iii) I'odoptotion de pompes et surpresseurs; iv)

l'inierconnexion des différents réseoux de lo SONEB; et v) Ies Mesures

spécifiques d' occompognement.

Composqnte j!: Réduciion des Eoux Non Focturées (ENF) des systèmes

d'olimentolion en eou potoble du grond Cotonou (Abomey-Colovi, Cotonou

et Sèmè-Kpodji) et de Porlo-Novo.

Au titre de cette composonte finoncée por lo Bonque Africoine de

Développement (BAD), il est prévu : i) le remplocement de compteurs en

usine et sur le réseou de distribution; ii) le remplocement des conduites

vétustes, lo réolisotion d'une sectorisotion du réseou et des trovqux y relotifs;

iii) lo mise en æuvre de lo mointenonce préventive des orgones de sécurité

du résequ; iv) I'ocquisition des équipements de détection de fuites eT

d'étolonnoge de compteurs;v) le repéroge des compleurs. lo générolisotion

de lo télé-relève, lo compogne onti-froude, I'ossoinissement de lq bose de

données clients; vi) lo numérisoiion des réseoux d'eou, I'oudit de référence

de I'eou non focturée, lo mise à jour du bilon hydroulique, l'optimisqtion et

I'outomotisotion de lq collecte des informotions; et vii) I'octuolisqtion du

cqhier des chorges du service de I'eou et lo réolisotion d'une élude torifoire.

Composonle 4: Le troitement des eoux usées.

Finoncé por lo KfW, cette composonle comprend lo construction d'une

stotion de troitement des boues de vidonge d'une copocité de 600 m3/j

(2 phoses de 300 ms/j) à Abomey-Colovi desservont à terme environ un million

d'hobitonts.

Le coût globol du Projet Eou et Assoinissement Cotonou Phose lll est de Z5

millions d'Euros, soit quoronle-neuf milliqrds cenl quolre-vingl-seize millions

6

III. COUT ET SOURCES DE FINANCEMENT



sepl cenl soixonle-quinze mille (49.196.775.000) frqncs CFA ef sero finoncé

por:

r' lo Kredilonsloll für Wiederoufbou (KfW) à trovers deux subventions

d'un montont de :

. l5 millions d'Euros, soit neuf milliords huii cent trente-neuf millions

trois cent cinquonte-cinq mille (9.839.355.000) froncs CFA dont

le controt de finqncement et d'exécution o été signé le l4 ovrll

2016: et

o 2l millions d'Euros, soit treize milliords sept cent soixonte-quinze

millions quotre-vingt-dix-sept mille (13.775.097.000) froncs CFA

dont le controt de finqncement o éié signé le 30

décembre 20'l L

/ lo Bonque Africoine de Développemenl (BAD) à trovers un prêt d'un

montqnt de six millions (6.000.000) d'Unités de Compte (UC), soit

environ 7,7 millions d'Euros donl I'occord o été signé le 16

novembre 2015.

r' lo Bqnque Européenne d'lnveslissement (BEl) à trovers un crédit d'un

montont de 30 millions d'Euros, soit dix-neuf milliords six cent soixonte-

dix-huit millions sept cent dix mille (19.678.710.000) froncs CFA.

7

/ I'Union Européenne (UE), à hquteur d'un montont de 6 millions Euros

impuiés sur le reliquot non-utilisé de lo subvention de lo Commission

Européenne ou titre de lo Focilité ACP-UE pour l'Eou octroyée dqns le

codre de I'opérolion SONEB-Alimentqtion en Eou Urboine (Seropis

2006-0,152). Lo convention de finoncement est en cours d'instruction

à I'UE.



Les coroctéristiques du prêt de lo BAD et du crédit de lo BEI sonl les

suivontes:

BAD

0,75%Toux d'inlérêl I'on

27 onsDurée de remboursemenl

7 onsDiffâé de remboursemenl

semestriellePériodicité de remboursemenl

48,86%Elémenl don

Elément don moyen

L'élément don moyen dégogé por ces deux prêts est de 48,45% et est

en odéquotion ovec lo siroiégie d'endettemenl à moyen terme 2014-2016

onnexée à Io loi de finqnces 20 1 6.

Por oilleurs, il convient de préciser qu'en cos de grondes flucluotions du

toux oppliqué sur le crédit de lo BEl, cet emprunt pourro être clossé pormi

ceux semi-concessionnels pour lesquels lo strotégie d'endettement à moyen

lerme 2014-2016 o oulorisé lo conclusion à houteur d'un monlonl de ,l95,80

milliords de froncs CFA.

IV. INTERET POUR LE BENIN

A lo fin du projet Eou et Assoinissement Cotonou Phose lll, il esl, entre

oulres, ottendu :

- I'ougmenlqtion de lo copocité de troitement des usines d'eou de

Godomey el de Vèdoko respectivement de I 728 mtlh à 2 551 ms/h (soit

une ougmentotion de 48%l el de 2320 ms/h à 2 975 mslh (soit une

ougmentotion de 28%l ;

- I'ougmentotion de lo copocité de stockoge d'eou de 2000 m3;

8

BEI

Euribor è 6 mois + une morge 0,5%

25 ons

05 ons

semestrielle

48,4%

48,45



le renforcement et le déploiement du réseou de distribution d'eou sur

392 km ;

lo sécurisotion de I'olimeniotion en énergie éleckique des usines d'eou por

l'instollotion de nouveoux groupes électrogènes (1000 et 1 500 KVA) ;

I'ocquisition de 35 000 kits de motériels de bronchements porticuliers.

Foit è Colonou, le I 1 3' an v

Por le Président de lo République,
Chef de I'Etol, Chef du Gouvernement,

7

Le Ministre d'Etot, Secrétoire Générol de lo
Présidence de lo République,

Polrice TATON

ùt

Le Ministre de l'Economie el
des Finonces,

Morie Odile ATIANASSO
Ministre iniérimoire

12,*'

Le Gorde des Sceoux, Ministre de lq
Justice et de lq Législotion,

Joseph DJOGBENOU

et des Mines,

-:\ r

Dono Je n-Cloude HOUSSOU

-AIEp!!g!leOl: PR06-AN l0O - CC 02 CS 02 - CES 02 - HAAC 02 - HCJ 02 - MESGPR 02 - MJL 02 - MEF 02 - MEEM 02
_ AUTRES MINISTERES I7_SGG 04-JORB02.

9

Pqscqllrénée KOUPAKI

Le Ministre de I'Energie, de I'Eou



w6
REPUBLIQUE DU BENIN

F rutenité - J ust ice -T rovoil

ASSEMBLEE NATIONALE

lot N' 2017-

porlont outorisotion de rotificoiion, du controt de

finoncement du projet Eou et Assoinissemenl Cotonou

Phose lll, signé à Bruxelles, le 08 décembre 2016 ovec

les outorités de lo Bonque Européenne

d' lnvestissement (BEl).

L'Assemblée Nolionole o délibéré et odoplé en so séonce

du................, lo loi dont lo leneur suit :

Arllcle 1"': Est outorisée lo rotificotion , por le Président de lo
République, du controt de finoncement du projet Eou ei
Assoinissement Cotonou Phose lll, d'un montont de lrenle millions

(30.000.000) d'Euros, soil dix-neuf milliords six cenl soixonle-dix-

huil millions sepl cenl dix mille (19.678.710.000) froncs CFA, signé à

Bruxelles, le 08 décembre 2016 ovec lo Bonque Européenne

d' lnvestissement (BEl).

Arlicle 2 : Lo présente loisero exécutée comme loi de I'ETot.

Foit à Porto-Novo, le

Le Président de l'Assemblée Notionole,

Adrien HOUNcBEDJI


